



Obra:
Construção de Muro na Pré-Escola Chapéuzinho Vermelho
ENDEREÇO: Avenida 29 de Dezembro, 12, Centro - São
Bonifácio/SC
Data:10/01/2022

Bancos
SINAPI - 11/2021 - SC
BDI
23,54%

Encargos
Não
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de
obra, de acordo
com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
1			Serviços Preliminares					555,93
1.1			Placa da Obra					555,93
1.1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	m²	2,00	225,00	277,97	555,93
2			Muro Pré-Escola					10.992,71
2.1			Alvenaria, Cinta e Pingadeira					6.608,28
2.1.1	87499	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	30,00	120,75	149,17	4.475,24
2.1.2	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	m	20,00	62,51	77,22	1.544,50
2.1.3	6	COMP.	PINGADEIRA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADA, E=17CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	20,00	23,82	29,43	588,54
2.2			Revestimento					3.171,02
2.2.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	60,00	6,55	8,09	485,51
2.2.2	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	60,00	36,23	44,76	2.685,51
2.3			Pintura					1.213,41
2.3.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	60,00	2,48	3,06	183,83
2.3.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	60,00	13,89	17,16	1.029,58
TOTAL								11.548,64

Importa o presente orçamento em: Onze mil quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos

São Bonifácio, 10 de janeiro de 2022

Luiz Felipe Mancusi de Holanda Bezerra
Eng. Civil - CREA/SC 162.548-1